Let our lawyer add to these considerations the fact that the decision as to how to set the boundaries is not simple but complicated. And let him not accuse Romulus alone, but his neighbors as well. For why did they not place boundary stones to their own territory? If they had done this, the Roman territory would have been fixed as well. Or else the neighbors did not place boundary stones because they followed the ancient custom of mortal men, back when “it was not permitted even to mark or to divide the field with a boundary. No stone was fixed in the field which could rule the fields with definite boundaries. No sacred stone in the field divided the fields as a judge for the peoples.”⁵⁰ And there are six hundred commonly cited testimonies of writers to this effect. And therefore Romulus was all the more just in that he did not depart from ancient custom and that of the neighbor peoples of his time. But if there was not even a clod of earth of his native soil, but it was immediately pomerium and from all the gates one went forth into foreign territory, as you say, Picensus, then what boundaries and limits ought to have been placed by Romulus? In what farmland could they be placed, if there was

p. 107 quicquam id de finibus est. Et nullo igitur modo damnabuntur, veluti ex | iniusto principio, quæ consecuta sunt postea bella propter res raptas, nec redditas. Non damnabitur partum per bella iusta imperium, quod terris æquatum: et quod ^a *gentibus est aliis tellus data limite certo: Romanæ spatium est urbis, et orbis idem.*

Huc adfert accusator etiam figmenta, lupam, picum: et portenta nobis de tripode post tot secula ab oraculis desitis interpretatur. Etiam avem, ^b a qua nomen suæ Picenæ gentis est, proscindere maledictis, non erubescit. Sed et vultures affligit: naturæ rerum, et iuris auguralis sane ignarus. ^c Vultures animalia innocentissima: quæ victu vivunt innocuo: et his vesci solis consueverunt, quorum esus, aut usus aliis non supersit. Hæc natura. Romuli civitas portendebatur: in quam perdit, et proiecti undique colligerentur innocenter. Hoc augurium. ^d Vultur accipitrem persequitur, avium persecutorem execrabilem. Hæc natura. Romuli civitas designabatur: quæ patrocini-um calamitosorum susciperet. Hoc augurium.

Et ita posita Roma est. Ea parricidio dedicata non est. Remus occisus non fuit. Romulo supervixit: urbem Ravennam condidit. ^e Ita non unus est, qui tradit historicus. ^f Occisus fuit? In rixa, et turba: quam ipse cum aliis concitavit. ^g Scilicet fabulosum dicitur, quod de mœnibus dicitur. Sed cum
p. 108 Remus tempore augurii, Romulus numero avium certarent, | ille sic in pugna cæsus sit. ^b Invito Romulo occisus a Celere illo: qui itaque abiit in exsilium. Nec igitur finxisse isthæc dicitur, qui isthæc cum historiis dixit poeta, aut nec poeta, sed et ipse historicus in Fastis Ovidius, cum de fratre, interfecto a Celere, audisset Romulus: ⁱ *Lacrimis introrsus obortis Devorat, et clausum pectore vulnus habet. Flere palam non vult, exempla que fortia servat: Sicque meos muros transeat, hostis, ait. Dat tamen exsequias: nec iam suspendere fletum, Sustinet: et pietas dissimulata patet. Oscula que applicuit posito suprema feretro: Atque, ait, Invito frater adempte vale. Ipse Remus. Noluit hoc frater: pietas æqualis in illo est.* ^j Dubium, an iussu fratris occisus sit? Et pro certo igitur